
 
                                

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«28» марта 2023  года                                   № 474 

 

  

Об итогах проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса 

семейных фотографий «Питомцы в 

моем городе» 

 

 

 

 С целью формирования основ экологических знаний у детей и подростков по 

гуманному и ответственному отношению к домашним питомцам, в рамках 

реализации образовательной программы «Мы – твои друзья», во исполнение 

приказа   управления  образования от 17 ноября 2022 года  №1519 «О проведении 

муниципального этапа Всероссийского конкурса семейных фотографий «Питомцы 

в моем городе» с 21 ноября 2022 года по 09 марта 2023 года проведен 

муниципальный этап Всероссийского конкурса семейных фотографий «Питомцы в 

моем городе» (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие обучающиеся образовательных организаций: 

МБДОУ ДС №5 «Незабудка», МБДОУ ДС №10 «Светлячок», МБДОУ ДС №25 

«Троицкий», МБДОУ ДС №26 «Солнышко», МБДОУ ДС №28 «Ладушки», 

МБДОУ ДС №30 «Одуванчик», МБДОУ ДС №31 «Журавлик», МБДОУ ДС №41 

«Семицветик», МБДОУ ДС №44 «Золушка», МБДОУ ДС №46 «Вишенка», 

МАДОУ ДС №47 «Лесовичок», МБДОУ ДС №57 «Радуга», МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка», МБДОУ ДС №63 «Машенька», МБДОУ ДС №64 «Искорка», 

МБДОУ ДС №65 «Колосок», МБДОУ ДС №66 «Журавушка», МБДОУ ДС №67 

«Аистенок», МБДОУ ДС №71 «Почемучка», МБДОУ ДС №72 «Акварель», 

МАДОУ ДС №73 «Мишутка», МБДОУ ДС №123 «Тополек», МБДОУ 

«Обуховский ДС «Земляничка», МБДОУ «Сорокинский ДС «Золотой ключик», 

МБОУ «ООШ №2», МБОУ «СОШ №5 с УИОП», МБОУ «ООШ №7», МБОУ 

«ООШ №9», МБОУ «СОШ №11», МБОУ «СОШ №12 с УИОП», МБОУ «ЦО 

«Перспектива», МБОУ «СОШ №16 с УИОП», МБОУ «СОШ №17», МБОУ 

«Гимназия №18», МАОУ «СШ №19 – корпус кадет «Виктория», ОГБОУ «СОШ 

№20 с УИОП г. Старого Оскола», МБОУ «ЦО – СШ №22», МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП», МАОУ «СОШ №27 с УИОП», МБОУ «СОШ №30», МБОУ «СОШ №36», 

МАОУ «СОШ №40», МБОУ СО Городищенская школа с УИОП», МБОУ «СО 



Ивановская школа», МБОУ «ОО Котовская школа», МБОУ «ОО Обуховская 

школа», МБОУ «ОО Песчанская школа», МБОУ «СО Роговатовская школа с 

УИОП», МБОУ «СО Шаталовская школа», МБУ ДО «ЦТТиПО», МБУ ДО 

«ЦЭБО». 

К участию в Конкурсе было представлено 288 работ, соответствующих 

требованиям и условиям Положения.  

  Конкурсные работы оценивались по следующим критериям: 

- соответствие материалов теме и номинации; 

- полнота раскрытия темы, художественный вкус, проявленный при 

подготовке работы, соответствие фотографии и сопровождающего рассказа; 

- оригинальность идеи, новизна, своеобразие сюжета, нестандартный подход; 

- высокохудожественный уровень работы, техника исполнения, четкость, 

ясность изображения; 

- оригинальность идеи, художественность изложения, грамотность.  

Основными недостатками ряда конкурсных работ можно выделить: низкое 

качество фотографий; использование некачественного бумажного носителя; 

подмена понятий «питомец» и «сельскохозяйственное животное». 

Высокую оценку жюри получили: 

- дошкольные образовательные организации – работы обучающихся МБДОУ 

ДС №31 «Журавлик», МАДОУ ДС №73 «Мишутка», МБУ ДО «ЦТТиПО»; 

- образовательные организации (1-4 класс) – работы обучающихся МБОУ 

«СОШ №5 с УИОП», МАОУ «СОШ №27 с УИОП»; 

- образовательные организации (5-11 класс) – работы обучающихся МБОУ 

«ОО Котовская школа», МБУ ДО «ЦЭБО». 

На основании вышеизложенного 

                                                               

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1.  Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 

 2. Наградить Почетными  грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского городского 

округа: 

3.1. Провести анализ результатов Конкурса. 

3.2. Продолжить работу в образовательных организациях  по формированию 

экологических знаний у детей и подростков по гуманному и ответственному 

отношению к домашним питомцам. 

3.3. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа    

Л.В. Илюк. 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                          Н.Е. Дереча 

 
Минченко Светлана Александровна, (4725)221262 

Лысых Александр Владиславович, (4725)257717 



 Утверждены приказом управления образования 

администрации Старооскольского городского округа 

от  «28» марта 2023 года №  474 

 
Результаты участников муниципального этапа Всероссийского конкурса семейных фотографий «Питомцы в моем 

городе» 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника 

 

 

 

 

 

Название работы Образовательная организация ФИО руководителя 

К
о

л
-в

о
 б

а
л

л
о

в
 п

о
 

к
р

и
т
ер

и
я

м
 

2
5

-б
ал

л
о

в
 –

 п
о

б
ед

и
те

л
ь
 

2
3

-2
4

- 
 п

р
и

зе
р

 I
I 

ст
еп

ен
и

 

2
1

-2
2

 б
ал

л
о

в
 -

  
п

р
и

зе
р

 I
II

 

ст
еп

е
н

и
 

Статус 

1. Дошкольные образовательные организации 

1 Белик Арина «Питомцы в моем городе» МБДОУ ДС №31 «Журавлик» Максакова Юлия Николаевна, 

воспитатель 

25 Победитель 

2 Соболева Надежда «Добрые руки» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Дорофеева Татьяна Васильевна, 

воспитатель 

25 Победитель 

3 Ходыкина Дарья «Собака – верный друг человека» МБУ ДО «ЦТТиПО» Овчеренко Валерия Сергеевна, 

педагог дополнительного 

образования 

25 Победитель 

4 Черникова 

Александра 

«Верный друг» МБДОУ ДС №30 «Одуванчик» Шорстова Татьяна Васильевна, 

воспитатель 

24 Призёр II 

степени 

5 Литвинов Никита «Домашний любимец» МБДОУ ДС №46 «Вишенка» Коноваленко Юлия Викторовна, 

Леденева Светлана Владимировна, 

воспитатели 

24 Призёр II 

степени 

6 Липченко Анна «Пушистик» МБДОУ ДС №67 «Аистенок» Кондрашева Нелли 

Александровна, воспитатель 

24 Призёр II 

степени 

7 Ватутина Мария «Самый надежный друг» МБДОУ ДС №57 «Радуга» Трофимова Ольга Викторовна, 

воспитатель 

24 Призёр II 

степени 

8 Вишняекова Агата «Милый друг» МБДОУ «Обуховский ДС 

«Земляничка» 

Медведева Татьяна Ивановна, 

Клютко Надежда Ивановна, 

воспитатели 

24 Призёр II 

степени 

9 Черемин Роман «Усатый-хвостатый» МБУ ДО «ЦЭБО» Брагина Татьяна Константиновна, 

педагог дополнительного 

24 Призёр II 

степени 



образования 

10 Малков Кирилл «Наш счастливец» МБДОУ ДС №46 «Вишенка» Спожакина Наталия Геннадиевна, 

Спиридонова Валентина 

Владимировна, воспитатели 

24 Призёр II 

степени 

11 Домрачев Платон «Надежный друг – Берта» МБДОУ ДС №65 «Колосок» Гущина Юлия Вячеславовна, 

учитель-логопед 

24 Призёр II 

степени 

12 Васютина Варвара «Знакомтесь, Фред» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Толмачева Эльвина Геннадиевна, 

воспитатель 

24 Призёр II 

степени 

13 Хорхордина Ульяна «Как мы однажды спасли 

котенка» 

МБДОУ ДС №72 «Акварель» Кубанева Марина Викторовна, 

воспитатель 

24 Призёр II 

степени 

14 Бурцева Василиса «Любимый кот» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Жильникова Любовь Ивановна, 

воспитатель 

24 Призёр II 

степени 

15 Фаустов Глеб «Капитан Джек» МБДОУ ДС №46 «Вишенка» Гвоздева Людмила Леонидовна, 

Александренко Маргарита 

Шамильевна, воспитатели 

24 Призёр II 

степени 

16 Попов Степан «Наш любимый питомец» МБДОУ «Сорокинский ДС 

«Золотой ключик» 

Васютина Оксана Николаевна, 

Малиновская Елена 

Александровна, воспитатели 

24 Призёр II 

степени 

17 Лобкова Ульяна «С тех пор, как у меня появилась 

Бэтти, мне не бывает одиноко» 

МБДОУ ДС №41 «Семицветик» Брюханова Ирина Ивановна, 

воспитатель 

24 Призёр II 

степени 

18 Млисеева Юлия «Будьте здоровы» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Хорошилова Татьяна Ивановна, 

воспитатель 

24 Призёр II 

степени 

19 Колесник Степан «Вместе с другом» МБДОУ ДС №41 «Семицветик» Дудкина Любовь Михайловна, 

тьютор 

24 Призёр II 

степени 

20 Кощеенко Екатерина «Наша милая собака Миля» МБДОУ ДС №64 «Искорка» Бакланова Светлана Викторовна, 

воспитатель 

24 Призёр II 

степени 

21 Давыдова Анастасия «Встреча с лошадкой» МБДОУ ДС №44 «Золушка» Губанова Юлия Анатольевна, 

воспитатель 

24 Призёр II 

степени 

22 Думанский Матвей «Добрые дела» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Цуканова Ирина Александровна,  

воспитатель 

24 Призёр II 

степени 

23 Юдин Артем «Возвращение к маме» МБДОУ ДС №5 «Незабудка» Апатенко Наталья Николаевна, 

педагог-психолог 

24 Призёр II 

степени 

24 Полякова Полина «Мои друзья» МБДОУ ДС №5 «Незабудка» Косова Ольга Ивановна, 

воспитатель 

24 Призёр II 

степени 

25 Макарова Варвара «Наша кошка Дуся и собака 

Джек» 

МБДОУ ДС №5 «Незабудка» Климовец Олеся Сергеевна, 

воспитатель 

24 Призёр II 

степени 

26 Литвякова Анна «Мои любимцы» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Муляр Надежда Владимировна, 

воспитатель 

24 Призёр II 

степени 

27 Петрова Александра «Мои любимые друзья Бетта и МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Должикова Елена Михайловна, 23 Призёр II 



Сальма» воспитатель степени 

28 Малахова Стефания «Мечты сбываются» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Каребина Елена Михайловна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

29 Енчев Даниил «Водные процедуры» МБДОУ ДС №41 «Семицветик» Зерщикова Инна Владимировна, 

Черноусова Людмила 

Анатольевна, воспитатели 

23 Призёр II 

степени 

30 Занина Татьяна «Пушистые истории» МБДОУ ДС №67 «Аистенок» Круговых Людмила Анатольевна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

31 Семенова Алиса «Верные друзья» МБДОУ ДС №67 «Аистенок» Гагарина Анастасия Игоревна, 

Ползикова Анна Алексеевна, 

воспитатели 

23 Призёр II 

степени 

32 Мальцев Руслан «Ребята, давайте жить дружно!» МБДОУ ДС №67 «Аистенок» Быковская Виктория Николаевна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

33 Седых Иван «Верные друзья» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Гарбузова Ольга Викторовна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

34 Бадалян Ева «Новогодний сюрприз – малышка 

Мисси» 

МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Харина Марина Анатольевна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

35 Симонов Глеб «За новыми открытиями!» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Васютина Елена Владимировна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

36 Мельничук Сергей «Наш защитник – кот Феликс» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Черниговских Евгения 

Васильевна, воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

37 Мухин Дамир «Мой Лев» МБДОУ ДС №64 «Искорка» Нестеренко Александра 

Викторовна, воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

38 Капустина Альбина «Мое рыжее солнце» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Гончарова Зоя Сергеевна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

39 Жилин Матвей «Любимица Лиза» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Дубенцова Наталья Анатольевна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

40 Левочкин Матвей «Всем животным нужен дом!» МБДОУ ДС №67 «Аистенок» Панкратова Лариса Викторовна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

41 Долгих Арина «Наша Альма» МБДОУ ДС №5 «Незабудка» Реветнева Татьяна Михайловна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

42 Хощенко Есения  «Мой пушистый друг» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Остапенко Татьяна Викторовна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

43 Скутина Ульяна «Шкодливый малыш» МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Волобуева Татьяна Феодоровна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

44 Ковалева Майя  «Веселая прогулка с Дружком» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Малышева Оксана Викторовна, 

Бакирова Ирина Владимировна, 

воспитатели 

23 Призёр II 

степени 

45 Нестерова Полина «Наследство» МБДОУ ДС №71 «Почемучка» Труфанова Людмила Николаевна, 23 Призёр II 



воспитатель степени 

46 Агеева Полина «Счастливая история» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Горбачева Татьяна Михайловна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

47 Семыкина Снежана «Помощь животным» МБУ ДО «ЦТТиПО» Шелеванова Кристина 

Александровна, педагог 

дополнительного образования 

23 Призёр II 

степени 

48 Свекров Артем «Знакомство с Бучем» МБДОУ ДС №71 «Почемучка» Криволапова Алена Алексеевна, 

Баркова Марина Васильевна, 

воспитатели 

23 Призёр II 

степени 

49 Бондаренко 

Виктория 

«Спасти, нельзя бросить!» МБДОУ ДС №44 «Золушка» Рощина Татьяна Николаевна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

50 Харитонов Кирилл «Им нужна наша помощь!» МБДОУ ДС №44 «Золушка» Харитонова Марина Игоревна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

51 Бекетов Матвей «Милая Мила» МБДОУ ДС №71 «Почемучка» Гапонова Майя Васильевна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

52 Дорохова Алиса «Питомец Персик» МБДОУ ДС №65 «Колосок» Подкопаева Анастасия 

Николаевна, воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

53 Чуриканов Степан «С Мурзиком» МБДОУ ДС №25 «Троицкий» Авдеева Надежда Михайловна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

54 Саплина Таисия «Счастливы вместе» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Дровникова Татьяна Анатольевна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

55 Батищева Ксения «Ксения и ее друг – кошка Соня» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Гладченко Елена Ивановна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

56 Антонюк Мария «Новый член семьи – Мышка» МБДОУ ДС №5 «Незабудка» Летова Валентина Ивановна, 

воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

57 Лоптева Анастасия «Мой пушистый питомец» МБДОУ ДС №66 «Журавушка» Лесунова Валентина 

Владимировна, воспитатель 

23 Призёр II 

степени 

58 Смирнова Дарья «Мой пушистый любимец» МБДОУ ДС №123 «Тополек» Ансимова Валентина Викторовна, 

Кириченкова Анна Николаевна, 

воспитатели 

22 Призёр III 

степени 

59 Давиденко Михаил «Матильда – наша любимая 

кошка» 

МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Хахлева Наталья Васильевна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

60 Иващенко Федор «Внезапное знакомство» МБДОУ ДС №28 «Ладушки» Бугакова Марина Анатольевна, 

Рожнова Татьяна Викторовна, 

тьюторы 

22 Призёр III 

степени 

61 Арефьев Евгений «Как я познакомился со своим 

котом Тишкой» 

МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Самойлова Юлия Ивановна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

62 Румянцева Полина «Мой уличный друг» МБДОУ ДС №5 «Незабудка» Шабайдакова Зинаида Сергеевна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 



63 Жиленкова Арина «Неожиданная находка» МБДОУ ДС №66 «Журавушка» Чехлыстова Татьяна 

Владимировна, воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

64 Балицкая Ксения «Моя Дуняша» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Лаврова Виктория Анатольевна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

65 Волошанина 

Арсения 

«Мой лучший друг!» МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Кранина Татьяна Анатольевна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

66 Самусько Лидия «Цепочка добра» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Садовская Анастасия Руслановна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

67 Танаев Роман «Моя Мурка» МБДОУ ДС №67 «Аистенок» Коршикова Анна Владимировна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

68 Караваева Олеся «Мои мохнатые друзья» МБДОУ ДС №5 «Незабудка» Усачева Надежда Алексеевна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

69 Шамраев Максим «Найденыш» МБДОУ ДС №28 «Ладушки» Маслова Анна Евгеньевна, тьютор 22 Призёр III 

степени 

70 Кузина София «Уголек» МБДОУ ДС №5 «Незабудка» Агеева Галина Васильевна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

71 Туренко Дмитрий «Оскар» МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Васильева Юлия Александровна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

72 Долгих Кира «Дружба с самого детства» МБДОУ ДС №63 «Машенька» Кожухова Анастасия 

Вячеславовна, воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

73 Липченко Ксения  «Наши взгяды совпадают» МБДОУ ДС №25 «Троицкий» Момот Любовь Васильевна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

74 Подкопаева 

Виктория  

«Кот Тишка» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Бахтиярова Наталья Николаевна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

75 Сычев Александр «Мой любимый пушистик» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Руднева Светлана Владиславовна, 

учитель-дефектолог 

22 Призёр III 

степени 

76 Базаров Матвей «Мой любимый мокрый нос» МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Шалева Ольга Евгеньевна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

77 Мустапаев Умар «Мой друг» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Ковалева Ирина Викторовна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

78 Скогорева Анна «Мой верный друг» МБДОУ ДС №65 «Колосок» Калинина Татьяна Ильинична, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

79 Мартынова Анна «Моя пушистая любимка» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Простакова Радмила Андреевна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

80 Брусенко Михаил «Забота о домашних питомцах» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Бакланова Надежда Андреевна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

81 Анисимов Никита «Мой любимый Том» МБДОУ ДС №28 «Ладушки» Болдырева Татьяна Ивановна, 

Шапорова Ирина Евгеньевна, 

воспитатели 

22 Призёр III 

степени 



82 Городниченко 

Валерия 

«Минуты счастья незабываемы!» МБДОУ ДС №65 «Колосок» Меркулова Беатриса 

Александровна, воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

83 Пигорев Лев «Мой белоснежный друг» МБДОУ ДС №67 «Аистенок» Смотрова Галина Викторовна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

84 Плужник Кирилл «Буся – мой пушистый друг» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Черемисинова Анна 

Владимировна, воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

85 Масалытин 

Александр 

«Мы с Арчи – за активный 

отдых!» 

МБДОУ ДС №67 «Аистенок» Полохало Ольга Владиславовна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

86 Ачкасов Алексей «Мой верный друг» МБДОУ ДС №65 «Колосок» Исакова Людмила Дмитриевна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

87 Хлынина Злата «Коробка с сюрпризом» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Скрипова Людмила Викторовна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

88 Шульга Арина «Лучший друг Бади» МБДОУ ДС №67 «Аистенок» Долгих Ирина Валерьевна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

89 Булина Валерия «Мой любимый Пушок» МБДОУ ДС №64 «Искорка» Гончарова Наталия Викторовна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

90 Бородина Алиса «Мы лучшие друзья с Моникой» МБДОУ ДС №67 «Аистенок» Котлярова Надежда Васильевна, 

воспитатель 

22 Призёр III 

степени 

91 Эйвазова Алина «Собака-обнимака» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Проскурина Елена Николаевна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

92 Волошко Федор «Наш чемпион» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Льдокова Алла Геннадиевна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

93 Бочаров Андрей «Моя подружка» МБДОУ ДС №44 «Золушка» Попова Екатерина Дмитриевна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

94 Ачкачова Алена «Мой домашний леопард» МБДОУ ДС №65 «Колосок» Потольская Елена Александровна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

95 Толстова Елизавета «Пепельное облачко» МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Сильченко Альбина Андреевна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

96 Лавров Андрей «Знакомьтесь! Это мой идеальный 

друг» 

МБДОУ ДС №67 «Аистенок» Данилова Елена Николаевна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

97 Петрова Мира «Кошечка Мура» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Мандрыкина Ульяна Максимовна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

98 Власов Добрыня «Моя кошка Доля» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Ротова Елена Юрьевна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

99 Алиханов Руслан «Верный товарищ» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Корнилаева Наталья Юрьевна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

100 Власова Дарья «Мой самый лучший друг» МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» Сафонова Марина Юрьевна, 

педагог-психолог 

21 Призёр III 

степени 

101 Томилина Мария «Счастье в колючках» МБДОУ ДС №65 «Колосок» Савина Людмила Борисовна, 21 Призёр III 



воспитатель степени 

102 Брусов Андрей «Крыса по имени Ята» МБДОУ ДС №65 «Колосок» Маслихова Ольга Николаевна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

103 Киреев Марк «Маленький питомец, но большой 

друг» 

МБДОУ ДС №25 «Троицкий» Коровенко Наталья 

Владимировна, воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

104 Афанасьева Анна «Дымок» МБДОУ ДС №41 «Семицветик» Перепечаева Ирина Анатольевна, 

Темникова Светлана Николаевна, 

воспитатели 

21 Призёр III 

степени 

105 Варламова Ангелина «Пушистые ушки в надежных 

руках» 

МБДОУ ДС №67 «Аистенок Колесникова Светлана Ивановна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

106 Захарова Виктория «Любимцы нашей семьи» МБДОУ ДС №67 «Аистенок Токмачева Нина Петровна, 

Татаринова Елена Михайловна, 

воспитатели 

21 Призёр III 

степени 

107 Иванов Захар «Очаровательная подружка» МБДОУ ДС №26 «Солнышко» Эверт Надежда Петровна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

108 Кочкина Дарья «Мой любимый домашний 

питомец» 

МБДОУ ДС №64 «Искорка» Лапотникова Татьяна 

Анатольевна, воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

109 Акинин Руслан «Моя любимая кошка!» МБУ ДО «ЦТТиПО» Номеровченко Анастасия 

Сергеевна, педагог 

дополнительного образования 

21 Призёр III 

степени 

110 Плутахина 

Александра 

«Любитель зимних прогулок Буч» МБДОУ ДС №63 «Машенька» Ситникова Светлана Павловна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

111 Дашин Матвей «Футбольные болельщики Джесси 

и Вольф» 

МБДОУ ДС №63 «Машенька» Кошелева Марина Анатольевна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

112 Бурдюгов Михаил «Кошка Маруся» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Елфимова Оксана Александровна, 

воспитатель 

21 Призёр III 

степени 

113 Кленина Алена «Мой любимый питомец» МБДОУ ДС №72 «Акварель» Кубанева Марина Викторовна, 

воспитатель 

20 Участник 

114 Долгих Платон «Мои четвероногие друзья» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Жильникова Любовь Ивановна, 

воспитатель 

20 Участник 

115 Ищенко Анастасия «Мой верный друг!» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Цуканова Ирина Александровна, 

воспитатель 

20 Участник 

116 Саруханян Артур «Арчи» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Муляр Надежда Владимировна, 

воспитатель 

19 Участник 

117 Коротких Диана «Пес по имени Каштан» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Дорофеева Татьяна Васильевна, 

воспитатель 

19 Участник 

118 Славец Андрей «Рядом с Бусинкой спокойно и 

тепло» 

МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Гончарова Зоя Сергеевна, 

воспитатель 

19 Участник 

119 Яковенко Федор «Лиза-Лизушка» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Харина Марина Анатольевна, 19 Участник 



воспитатель 

120 Лебедев Мирон «Мой питомец Персик» МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Бакирова Ирина Владимировна, 

Малышева Оксана Викторовна, 

воспитатели 

19 Участник 

121 Тимошенко 

Анастасия 

«Мы с Марусей циркачи» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Васютина Елена Владимировна, 

воспитатель 

19 Участник 

122 Польникова Софья «Мой большой котенок» МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Васильева Юлия Александровна, 

воспитатель 

19 Участник 

123 Мартынова Иванна «Дрессировщица» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Гарбузова Ольга Викторовна, 

воспитатель 

18 Участник 

124 Миршавка Иван «Четвероногий друг» МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Волобуева Татьяна Феодоровна, 

воспитатель 

18 Участник 

125 Нифонтов Илья «Мой питомец» МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Толмачева Эльвина Геннадиевна, 

воспитатель 

18 Участник 

126 Гончарова Алиса «Кото-тигр» МБДОУ ДС №60 «Дубравушка» Самойлова Юлия Ивановна, 

воспитатель 

18 Участник 

127 Платонова Ульяна «Счастье рядом» МБДОУ «Сорокинский ДС 

«Золотой ключик» 

Малиновская Елена 

Александровна, воспитатель 

18 Участник 

128 Клачкова Екатерина «Лохматая нянька Лора» МБДОУ «Сорокинский ДС 

«Золотой ключик» 

Васютина Оксана Николаевна, 

воспитатель 

18 Участник 

129 Куприянов Матвей «Член семьи» МБУ ДО «ЦТТиПО» Шелеванова Кристина 

Александровна, педагог 

дополнительного образования 

18 Участник 

130 Малахова Ксения «Мой верный друг» МБДОУ ДС №66 «Журавушка» Лесунова Валентина 

Владимировна, Чехлыстова 

Татьяна Владимировна, 

воспитатели 

17 Участник 

131 Горохова Кира «Мой маленький друг» МБДОУ ДС №28 «Ладушки» Болдырева Татьяна Ивановна, 

Шапорова Ирина Евгеньевна, 

воспитатели 

17 Участник 

132 Карелин Богдан «Плюшевая радость» МБДОУ ДС №65 «Колосок» Меркулова Беатриса 

Александровна, воспитатель 

17 Участник 

133 Сюрюрюкова 

Виктория 

«Дружеская рука» МБДОУ ДС №65 «Колосок» Потольская Елена Александровна, 

воспитатель 

17 Участник 

134 Жигулина София «Любимая непоседа» МБДОУ ДС №41 «Семицветик» Перепечаева Ирина Анатольевна, 

Темникова Светлана Николаевна, 

воспитатели 

17 Участник 

135 Пьяных Анна «Одуванчик и Розочка» МБДОУ ДС №25 «Троицкий» Коровенко Наталья 

Владимировна, воспитатель 

17 Участник 



136 Косторубов Никита «Питомец мой совсем не глуп, его 

не дам отправить в суп» 

МБДОУ ДС №25 «Троицкий» Момот Любовь Васильевна, 

воспитатель 

17 Участник 

137 Колкова Оливия «Мой первый любимец – рыбка 

петушок» 

МБДОУ ДС №67 «Аистенок Токмачева Нина Петровна, 

Татаринова Елена Михайловна, 

воспитатели 

16 Участник 

138 Иванов Никита «Рыжее чудо» МБДОУ ДС №67 «Аистенок Гагарина Анастасия Игоревна, 

Ползикова Анна Алексеевна, 

воспитатели 

16 Участник 

139 Захарова София «Знакомьтесь – грациозная 

красавица Боня!» 

МБДОУ ДС №63 «Машенька» Кошелева Марина Анатольевна, 

воспитатель 

16 Участник 

140 Проценко Тимур «Неженка Стелла» МБДОУ ДС №63 «Машенька» Ситникова Светлана Павловна, 

воспитатель 

16 Участник 

141 Ситников Филипп «Моя любовь – лошади» МБДОУ ДС №44 «Золушка» Ситникова Наталия Вячеславовна, 

воспитатель 

16 Участник 

142 Позднякова Ульяна «Мой колючий друг» МБДОУ ДС №5 «Незабудка» Позднякова Светлана 

Александровна, воспитатель 

16 Участник 

143 Кучминова 

Александра 

«Эх, прокачусь!» МБДОУ ДС №44 «Золушка» Часовских Анастасия Викторовна, 

воспитатель 

16 Участник 

144 Литвинов Данил «Конные прогулки» МБДОУ ДС №25 «Троицкий» Авдеева Надежда Михайловна, 

воспитатель 

16 Участник 

145 Титющенко 

Елизавета 

«Лебеди» МБДОУ ДС №25 «Троицкий» Сорокина Ольга Вячеславовна, 

воспитатель 

16 Участник 

146 Винокурова 

Екатерина 

«В старооскольском зоопарке» МБДОУ ДС №25 «Троицкий» Сорокина Ольга Вячеславовна, 

воспитатель 

16 Участник 

147 Ефремов Федор «Голубь Гриша» МБДОУ ДС №63 «Машенька» Дробинина Наталья Петровна, 

воспитатель 

16 Участник 

148 Ушакова Дарина «Необыкновенная петуния» МБДОУ ДС №63 «Машенька» Дробинина Наталья Петровна, 

воспитатель 

16 Участник 

149 Ляшков Дмитрий «Гостинцы для бездомных 

питомцев» 

МБДОУ ДС №5 «Незабудка» Апатенко Наталья Николаевна, 

воспитатель 

16 Участник 

2. Образовательные организации (1-4 класс) 

1 Саевец Дарья «Наша дружная семья и кот 

Пушок» 

МАОУ «СОШ №27 с УИОП» Макеренкова Светлана 

Николаевна, учитель начальных 

классов 

25 Победитель 

2 Галкина Евгения «В этой дружбе нет ничего 

фальшивого» 

МБОУ «СОШ №5 с УИОП» Гусакова Надежда Викторовна,  

учитель начальных классов 

25 Победитель 

3 Котенев Михаил «Его Величество Кот» МБУ ДО «ЦЭБО» Холтобина Ирина Владимировна, 

педагог дополнительного 

образования 

24 Призёр II 

степени 



4 Губарева Анастасия «Зоошоу» МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Гребцова Нина Ивановна,  

учитель начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

5 Алексеева Софья «Мои днла в защиту животных» МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Лихоманова Елена Романовна,  

учитель начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

6 Галин Матвей «Жизнь на улице» МБУ ДО «ЦЭБО», МАОУ «СШ 

№19 – корпус кадет «Виктория» 

Фаустова Диана Дмитриевна, 

педагог  дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО», 

Пахомова Екатерина 

Александровна,  учитель 

начальных классов МАОУ «СШ 

№19 – корпус кадет «Виктория» 

24 Призёр II 

степени 

7 Дорофеев Артем «Я и мои друзья» МБОУ «ОО Песчанская школа» Докукина Лариса Владимировна, 

тьютор 

24 Призёр II 

степени 

8 Фомина Милена «Щенки в нашем доме» МБОУ «Гимназия №18» Лукьянова Светлана 

Александровна,  учитель 

начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

9 Нифонтова Злата «Рождественский подарок» МБОУ «СОШ №30» Анпилова Ольга Николаевна,  

учитель начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

10 Бояркин Кирилл «Кот Васька» МБОУ «ЦО – СШ №22» Гребенкина Елена Анатольевна,  

учитель начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

11 Бородачева Татьяна «Слепой друг Лайма» МБУ ДО «ЦЭБО», МБОУ «СОШ 

№36» 

Мелихова Наталья Викторовна,  

педагог  дополнительного 

образования  МБУ ДО «ЦЭБО», 

Александрова Елена Валериевна,  

учитель начальных классов МБОУ 

«СОШ №36» 

24 Призёр II 

степени 

12 Оченаш Дарья «В кругу друзей» МБОУ «СОШ №30» Степанова Ирина Анатольевна,  

учитель начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

13 Чемоданова 

Вероника 

«Не пройди мимо меня!» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Клейменова Любовь Алексеевна,  

учитель начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

14 Дрокин Богдан «Один котик хорошо, а два 

лучше» 

МБОУ «ООШ №2» Куличенко Татьяна Васильевна,  

учитель начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

15 Монакова Анастасия «Животные в мире людей» МБУ ДО «ЦЭБО» Архипова Ксения Александровна, 

педагог  дополнительного 

образования    

24 Призёр II 

степени 

16 Березников Артем «Очередной подкидыш» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Мишустина Галина Ивановна,  

учитель начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

17 Крук Иван «Мой лучший меховой друг» МБОУ «ЦО – СШ №22» Козлова Оксана Васильевна,  

учитель начальных классов 

24 Призёр II 

степени 



18 Косарева Яна «Любовь с первого взгляда» МБОУ «ООШ №2» Карапузова Елена Юрьевна,  

учитель начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

19 Жеглов Захар «Найденыш» МБОУ «ОО Песчанская школа» Матейко Ольга Михайловна,  

учитель начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

20 Булгакова Ульяна «Пудик» МБОУ «СО Ивановская школа» Прошкина Ольга Сергеевна,  

учитель начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

21 Липченко Яна «Дом там, где верный друг» МБОУ «ЦО – СШ №22» Ткаченко Ольга Николаевна,  

учитель начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

22 Моисеева Арина «Мои домашние питомцы» МАОУ «СОШ №27 с УИОП» Изотова Анна Николаевна,  

учитель начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

23 Малахова Вероника «Кот Марис» МАОУ «СОШ №27 с УИОП» Тынянских Татьяна 

Александровна,  учитель 

начальных классов 

24 Призёр II 

степени 

24 Поздняков 

Александр 

«Джек» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Ансимова Светлана Сергеевна, 

заведующий библиотекой 

23 Призёр II 

степени 

25 Криводерев Артем «Кошечка Мурочка» МБОУ «СОШ №5 с УИОП» Прокофьева Полина Борисовна,  

учитель начальных классов 

23 Призёр II 

степени 

26 Кочанов Дорофей «Один взгляд на двоих» МБОУ «ООШ №2» Федорова Татьяна Ивановна, 

учитель начальных классов 

23 Призёр II 

степени 

27 Саломаха Матвей «Наша любимица» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Болотских Юлия Борисовна,  

учитель начальных классов 

23 Призёр II 

степени 

28 Кирик Владимир «Моя любимая киска Ириска» МБОУ «ЦО «Перспектива» Стогний Валентина Ивановна,  

учитель начальных классов 

23 Призёр II 

степени 

29 Тынянских 

Анастасия 

«Мой Пушок» МБУ ДО «ЦЭБО» Лоптева Наталия Ивановна,  

педагог  дополнительного 

образования    

23 Призёр II 

степени 

30 Чвирова Татьяна «Мы очень похожи!» МБОУ «ООШ №2» Швец Ирина Николаевна,  учитель 

начальных классов 

23 Призёр II 

степени 

31 Шевченко Илона «Забота о животных» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Турбина Марина Михайловна,  

учитель начальных классов 

23 Призёр II 

степени 

32 Бакирова Полина «Моя Герда» МБОУ «СОШ №30» Гусева Светлана Николаевна,  

учитель начальных классов 

23 Призёр II 

степени 

33 Курашева Виктория «Кот обормот» МБУ ДО «ЦЭБО», МАОУ «СШ 

№19 – корпус кадет «Виктория» 

Фаустова Диана Дмитриевна, 

педагог  дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО», 

Пахомова Екатерина 

Александровна,  учитель 

начальных классов МАОУ «СШ 

№19 – корпус кадет «Виктория» 

23 Призёр II 

степени 



34 Жижелев Егор «Кушай, Мусичка!» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Шпякина Анна Геннадьевна,  

учитель начальных классов 

23 Призёр II 

степени 

35 Дмитриенко Максим «Рыжий пес» МБУ ДО «ЦЭБО», МБОУ «ООШ 

№7» 

Волобуева Ирина Владимировна,  

педагог  дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО», 

Чернева Галина Владимировна,  

учитель начальных классов МБОУ 

«ООШ №7» 

23 Призёр II 

степени 

36 Плотников Кирилл «Живут на земле существа 

неземной красоты…» 

МБОУ «ООШ №9» Черкасских Анастасия Олеговна, 

учитель изобразительного 

искусства 

23 Призёр II 

степени 

37 Чаплыгина Виолетта «Миленькая Мурка» МБУ ДО «ЦЭБО», МАОУ «СШ 

№19 – корпус кадет «Виктория» 

Волобуева Ирина Владимировна,  

педагог  дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО», 

Долгих Екатерина Александровна,  

учитель начальных классов 

МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория»  

23 Призёр II 

степени 

38 Прудских Милана «Приятного аппетита!» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Сантурова Галина Прохоровна, 

тьютор 

23 Призёр II 

степени 

39 Орлов Константин «Джессика» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Бабкина Ирина Павловна,  

учитель начальных классов 

23 Призёр II 

степени 

40 Гусев Артем «Любимец семьи» МБОУ «СО Шаталовская школа» Гребенкина Светлана Николаевна, 

учитель начальных классов   

23 Призёр II 

степени 

41 Бакулина Мария «Юные следопыты» МБОУ «СОШ №11» Дрожжина Людмила Викторовна, 

учитель начальных классов    

22 Призёр III 

степени 

42 Смирнов Виктор «Мы счастливы вместе» МБОУ «ООШ №2» Болховская Евгения 

Владимировна,  учитель 

начальных классов    

22 Призёр III 

степени 

43 Кононова Ксения «Малыши родились» МБОУ «СОШ №30» Марчева Марина Анатольевна,  

учитель начальных классов    

22 Призёр III 

степени 

44 Ларина Есения «Чудо по имени кот Гриша» МБУ ДО «ЦЭБО», МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

Жирякова Наталья Ивановна,  

педагог  дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО», 

Томилина Галина Яковлевна,  

учитель начальных классов    

МБОУ «ОО Обуховская школа» 

22 Призёр III 

степени 

45 Цуканов Савелий «Отпечатки их лап в моем 

сердце» 

МБОУ «ЦО «Перспектива» Еничева Ирина Валериевна, 

концертмейстер 

 22 Призёр III 

степени 

46 Лучкина София «На прогулке  с Индусом» МБОУ «СО Ивановская школа» Семибратченко Тамара 22 Призёр III 



Николаевна,  учитель начальных 

классов     

степени 

47 Пешкоа Константин «Феня хаски – разненькие глазки» МБОУ «ЦО «Перспектива» Пешкова Евгения Владимировна, 

педагог  дополнительного 

образования   

22 Призёр III 

степени 

48 Байрамова Ася «Мой друг» МАОУ «СОШ №40» Гаркуша Галина Васильевна,  

учитель начальных классов     

22 Призёр III 

степени 

49 Мирумян Алексан «Моя любимица – Герда» МБОУ «СО Роговатовская школа 

с УИОП» 

Мерянова Алла Михайловна,  

учитель начальных классов     

22 Призёр III 

степени 

50 Зестря Валерия «Мой домашний питомец» МАОУ «СОШ №40» Емельянова Ирина Анатольевна,  

учитель начальных классов     

22 Призёр III 

степени 

51 Нестерова Виктория «Мой друг» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Гончарова Алла Викторовна,  

учитель начальных классов     

22 Призёр III 

степени 

52 Устинова Диана «Верные друзья» МБОУ «СОШ №5 с УИОП» Алыева Наталья Николаевна,  

учитель начальных классов     

22 Призёр III 

степени 

53 Петров Артем «Любимый Рокки» МБОУ «Гимназия №18» Курмышкина Оксана Михйловна,  

учитель начальных классов    

22 Призёр III 

степени 

54 Дергун Дарина «Мы в ответе за тех, кого 

приручили» 

МБОУ «СОШ №30» Старикова Татьяна Андреевна,  

учитель начальных классов    

22 Призёр III 

степени 

55 Шеина Анастасия «Моя Мята» МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Шеина Татьяна Михайловна,  

учитель начальных классов    

22 Призёр III 

степени 

56 Сорокин Константин «Питомцы в моем городе» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Приходько Татьяна Борисовна,  

учитель начальных классов    

22 Призёр III 

степени 

57 Мячина Милана «Мой петушок» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Будакова Елена Алексеевна,  

учитель начальных классов    

22 Призёр III 

степени 

58 Калабухова Ульяна «Зайка серенький» МАОУ «СОШ №27 с УИОП» Стуликова Ирина Ивановна,  

учитель начальных классов    

22 Призёр III 

степени 

59 Толстых Диана «Помощь животным необходима» МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Калиш Юлия Владимировна,  

учитель начальных классов    

22 Призёр III 

степени 

60 Сидоров Ярослав «Наше животное царство» МБОУ «ОО Котовская школа» Агеева Наталия Александровна,  

учитель начальных классов    

22 Призёр III 

степени 

61 Ковардакова Алена «Питомцы из приюта «Дружок» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Сапрыкина Ольга Ивановна,  

учитель начальных классов    

22 Призёр III 

степени 

62 Власов Кирилл «Двое из ларца одинаковых с 

лица» 

МБОУ «ОО Песчанская школа» Бакланова Людмила Николаевна,  

учитель начальных классов    

21 Призёр III 

степени 

63 Маликова Дарья «Она одна в огромном мире» МБОУ «ЦО – СШ №22» Малюкина Вера Викторовна,  

учитель начальных классов    

21 Призёр III 

степени 

64 Малыхина Полина «Маленькое чудо» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Сапрыкина Лариса Ивановна,  

учитель начальных классов    

21 Призёр III 

степени 



65 Коршикова 

Елизавета 

«Ах, ты, котенька-коток!» МБОУ «ЦО «Перспектива» Сергеева Надежда Викторовна, 

педагог дополнительного 

образования 

21 Призёр III 

степени 

66 Шабанова Алиса «Любимец семьи – Бакстер» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Федянина Виктория Викторовна,  

учитель начальных классов    

21 Призёр III 

степени 

67 Шматова Элина «На страже» МБОУ «ОО Обуховская школа» Шматова Светлана Евгеньевна, 

учитель биологии 

21 Призёр III 

степени 

68 Лесик Дарья «Хочу гулять!» МБОУ «СОШ №11» Черепанова Светлана Юрьевна,  

учитель начальных классов    

21 Призёр III 

степени 

69 Кравченко София «Найда» МБОУ «СОШ №30» Анпилова Ольга Николаевна,  

учитель начальных классов    

21 Призёр III 

степени 

70 Иванова Ксения «Уличная собака Шпулька – 

любимица жителей улицы 

Рудная» 

МАОУ «СОШ №27 с УИОП» Макеренкова Светлана 

Николаевна,  учитель начальных 

классов    

21 Призёр III 

степени 

71 Максимова Софья «Мой питомец – кот Бусик» МАОУ «СОШ №27 с УИОП» Тынянских Татьяна 

Александровна,  учитель 

начальных классов    

21 Призёр III 

степени 

72 Назаров Ярослав «Как хочется погулять» МБОУ «ООШ №2» Швец Ирина Николаевна,  учитель 

начальных классов    

21 Призёр III 

степени 

73 Головных Ульяна «Скромная сластена» МБОУ «ЦО – СШ №22» Гребенкина Елена Анатольевна,  

учитель начальных классов    

21 Призёр III 

степени 

74 Хаврось Марк «Угощайся, дружище!» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Шпякина Анна Геннадьевна,  

учитель начальных классов    

21 Призёр III 

степени 

75 Терещенко Мария «Чара – любимица семьи» МБОУ «ООШ №2» Карапузова Елена Юрьевна,  

учитель начальных классов    

21 Призёр III 

степени 

76 Витальева Катерина «Монетка» МБОУ «ООШ №2» Федорова Татьяна Ивановна,  

учитель начальных классов    

21 Призёр III 

степени 

77 Шипилова 

Александра 

«Мой ласковый друг» МБОУ «ООШ №2» Куличенко Татьяна Васильевна,  

учитель начальных классов    

21 Призёр III 

степени 

78 Щиголева Вероника «Любимые защитники» МАОУ «СОШ №27 с УИОП» Изотова Анна Николаевна, 

учитель начальных классов     

21 Призёр III 

степени 

79 Ивасив Мария «У меня много хлопот» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Мишустина Галина Ивановна,  

учитель начальных классов     

21 Призёр III 

степени 

80 Вахрамеева 

Ангелина 

«Мой друг – собака Джек» МБОУ «СОШ №5 с УИОП» Прокофьева Полина Борисовна,  

учитель начальных классов     

20 Участник 

81 Бредихин Святослав «Марго» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Бабкина Ирина Павловна,  

учитель начальных классов     

20 Участник 

82 Собко Михаил «Мы очень похожи» МБОУ «ООШ №2» Болховская Евгения 

Владимировна,  учитель 

20 Участник 



начальных классов     

83 Салькова Анастасия «Приятного аппетита!» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Сантурова Галина Прохоровна, 

тьютор 

20 Участник 

84 Ахмедзянов Артем «Подружки» МБОУ «СОШ №11» Дрожжина Людмила Викторовна,  

учитель начальных классов     

20 Участник 

85 Идрисов Давид «Пеппа – любимица нашей 

семьи» 

МБОУ «СО Ивановская школа» Семибратченко Тамара 

Николаевна,  учитель начальных 

классов 

20 Участник 

86 Щербак Захар «Любимый крылатый друг» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Болотских Юлия Борисовна,  

учитель начальных классов 

20 Участник 

87 Слизова София «Если с другом вышел в путь – 

веселей дорога» 

МБОУ «СОШ №11» Дрожжина Людмила Викторовна,  

учитель начальных классов 

20 Участник 

88 Анисимова Мария «Маленький дружок» МБОУ «СОШ №30» Старикова Татьяна Андреевна,  

учитель начальных классов 

20 Участник 

89 Березнева Анна «Мои любимчики» МБОУ «СОШ №30» Степанова Ирина Анатольевна,  

учитель начальных классов 

20 Участник 

90 Рыбников Михаил «Моя Соня» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Будакова Елена Алексеевна,  

учитель начальных классов 

19 Участник 

91 Некрасова Эллина «Наша Бусинка» МБОУ «ЦО «Перспектива» Пешкова Евгения Владимировна, 

педагог дополнительного 

образования 

19 Участник 

92 Ткаченко Алла «Новый друг» МБОУ «ЦО – СШ №22» Ткаченко Ольга Николаевна,  

учитель начальных классов 

19 Участник 

93 Аушева София «Я в домике!» МБОУ «ОО Песчанская школа» Бакланова Людмила Николаевна,  

учитель начальных классов    

19 Участник 

94 Плисова Варвара «Симка» МБОУ «СО Ивановская школа» Прошкина Ольга Сергеевна,  

учитель начальных классов    

19 Участник 

95 Попова Ольга «Есть на свете добрые люди» МБОУ «ЦО – СШ №22» Малюкина Вера Викторовна,  

учитель начальных классов    

19 Участник 

96 Болотова Эвелина «Обед для бездомных кошек» МАОУ «СОШ №24 с УИОП» Сапрыкина Ольга Ивановна,  

учитель начальных классов    

19 Участник 

97 Гринев Ярослав «Любимый Арчи!» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Гончарова Алла Викторовна,  

учитель начальных классов    

19 Участник 

98 Колесников 

Дмитрий 

«Мой любимый кот Васька» МБОУ «ЦО «Перспектива» Стогний Валентина Ивановна,  

учитель начальных классов    

19 Участник 

99 Оболенский Кирилл «История одного кота» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Гончарова Алла Викторовна,  

учитель начальных классов    

19 Участник 

100 Харипончук Мария «Устал от жизненных забот» МБОУ «СОШ №11» Черепанова Светлана Юрьевна,  

учитель начальных классов    

18 Участник 



101 Хорхордина Дарья «Послушный ослик» МБОУ «ЦО «Перспектива» Сергеева Надежда Викторовна, 

педагог дополнительного 

образования 

18 Участник 

102 Кононова Ульяна «На лугу паслась лошадка» МБОУ «ЦО «Перспектива» Еничева Ирина Валериевна, 

концертмейстер 

18 Участник 

103 Степанова Ангелина «Я затеял постирушку!» МБОУ «СОШ №11» Черепанова Светлана Юрьевна,  

учитель начальных классов    

18 Участник 

104 Бадалян Виктория «Моя усатая Леди» МАОУ «СОШ №40» Емельянова Ирина Анатольевна,  

учитель начальных классов     

18 Участник 

105 Бесхмельницына 

Алиса 

«Женя и Муся» МБОУ «ЦО – СШ №22» Гребенкина Елена Анатольевна,  

учитель начальных классов     

18 Участник 

2. Образовательные организации (5-11 класс) 

1 Карапузова Алена «В особенных семьях особенные 

животные» 

МБУ ДО «ЦЭБО» Карапузова Светлана Валериевна, 

педагог-организатор, педагог 

дополнительного образования 

25 Победитель 

2 Гордиенко Иван «Не бросай меня» МБОУ «ОО Котовская школа» Иванникова Любовь Ивановна, 

учитель биологии 

25 Победитель 

3 Каракулев Мирон, 

Кондрашева Алина 

«Помогать животным просто» МБУ ДО «ЦЭБО»,  МАОУ «СОШ 

№40» 

Карапузова Светлана Валериевна, 

педагог-организатор, педагог 

дополнительного образования 

МБУ ДО «ЦЭБО», Калиш Елена 

Юрьевна,  учитель начальных 

классов МАОУ «СОШ №40» 

24 Призёр II 

степени 

4 Лысых Свесана «Безобразник лапоухий» МБУ ДО «ЦЭБО» Лысых Светлана Алексеевна,  

педагог-организатор 

24 Призёр II 

степени 

5 Литвинов Кирилл «Преданный товарищ по всем 

приключениям» 

МБОУ «ЦО «Перспектива» Кузнецова Нина Анатольевна, 

учитель русского языка и 

литературы, классный 

руководитель 

24 Призёр II 

степени 

6 Сотникова Вероника «Помогите бездомным 

животным!» 

МБОУ «СОШ №5 с УИОП» Романова Елена Владимировна, 

учитель технологии 

24 Призёр II 

степени 

7 Мелихов Григорий «Однолапый мой Гаврюша» МБУ ДО «ЦЭБО», МБОУ «СОШ 

№36» 

Мелихова Наталья Викторовна,  

педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО», 

Илясова Наталья Валерьевна, 

учитель информатики МБОУ 

«СОШ №36» 

24 Призёр II 

степени 

8 Мишурова 

Анастасия 

«Елизаветинский воротник для 

кошки Мурки" 

МБОУ «СОШ №17» Коробова Ксения Сергеевна, 

учитель биологии 

23 Призёр II 

степени 



9 Миллер Анастасия «Найденыш» МБОУ «ООШ №9» Васильева Елена Александровна, 

учитель русского языка и 

литературы 

23 Призёр II 

степени 

10 Быкова Юлия «Наша кошка родила вчера котят» МБОУ «ООШ №2» Акинина Галина Станиславовна, 

учитель истории 

23 Призёр II 

степени 

11 Ковалева София «Любопытный найденыш» МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Симончук Татьяна Евгеньевна, 

учитель математики 

23 Призёр II 

степени 

12 Каширина Анна «Моя собака!» МБОУ «ОО Песчанская школа» Матейко Ольга Михайловна, 

учитель начальных классов 

23 Призёр II 

степени 

13 Красников Тимофей «Мой большой друг» МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 

23 Призёр II 

степени 

14 Кирдяпкина 

Ангелина 

«Любимец семьи» МБОУ «СО Шаталовская школа» Анисимова Светлана Михайловна, 

учитель географии 

23 Призёр II 

степени 

15 Гаранина Марина «Наш пес Кузя» МБОУ «ООШ №9» Черкасских Анастасия Олеговна, 

учитель изобразительного 

искусства 

22 Призёр III 

степени 

16 Лунева Ольга «Подарок к Новому году» МБОУ «ЦО «Перспектива» Шишова Татьяна Ивановна,  

педагог дополнительного 

образования 

22 Призёр III 

степени 

17 Травкин Станислав «Удивительный мир аквариума» МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 

22 Призёр III 

степени 

18 Щукин Александр «Где ты, мой большой брат?» МБОУ «ОО Обуховская школа» Шматова Светлана Евгеньевна, 

учитель биологии 

22 Призёр III 

степени 

19 Горожанкина Дарья «Живу красиво» МБОУ «ОО Обуховская школа» Горожанкина Светлана 

Михайловна,  учитель начальных 

классов 

22 Призёр III 

степени 

20 Кнышенко Вероника  «С новосельем!» МБОУ «ООШ №2» Загуляева Елена Михайловна, 

учитель географии 

21 Призёр III 

степени 

21 Оразбаев Марат «Симка» МБОУ «СО Ивановская школа» Васютина Алина Александровна,  

учитель русского языка и 

литературы 

21 Призёр III 

степени 

22 Дурнева Анастасия «Мой Грант» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Давыдов Денис Александрович, 

учитель православной культуры 

21 Призёр III 

степени 

23 Нехаева Василиса «Лучший друг» МБОУ «ЦО «Перспектива» Орлова Наталия Владимировна,  

педагог дополнительного 

образования 

21 Призёр III 

степени 

24 Дубовая Екатерина «Сколько можно ждать!?» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Смирнова Елена Георгиевна, 

тьютор 

21 Призёр III 

степени 

25 Голованева «Мои питомцы – лучшие друзья МБОУ СО Городищенская школа Беганская Анна Алкексеевна, 21 Призёр III 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Анастасия навсегда!» с УИОП» учитель технологии степени 

26 Соломенцева 

Валерия 

«Не проходите мимо!» МБОУ «СОШ №5 с УИОП» Романова Елена Владимировна, 

учитель технологии 

21 Призёр III 

степени 

27 Ансимов Роман «Кто в доме хозяйка!?» ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Ансимова Светлана Сергеевна, 

заведующий библиотекой  

20 Участник 

28 Сотников Денис «Моя милая кошка Мася» МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Давыдов Денис Александрович, 

учитель православной культуры 

19 Участник 

29 Скрыпник 

Екатерина, 

Полукарова Яна 

«Мы в ответе за тех, кого 

приручили!» 

МБУ ДО «ЦЭБО»,  МАОУ «СОШ 

№40» 

Карапузова Светлана Валериевна,  

педагог-организатор, педагог 

дополнительного образования 

МБУ ДО «ЦЭБО», Ковальская 

Оксана Геннадьевна, учитель 

английского языка  МАОУ «СОШ 

№40» 

19 Участник 

30 Кондрашев Даниил «Помощь бездомным 

хвостатикам» 

МБУ ДО «ЦЭБО» Карапузова Светлана Валериевна,  

педагог-организатор, педагог 

дополнительного образования 

 19 Участник 

31  Каменев Роман «Любимец семья» МБОУ «ООШ №2» Акинина Галина Станиславовна, 

учитель истории 

 18 Участник 

32 Фролов Виктория «Наш друг Кузьма» МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Симончук Татьяна Евгеньевна, 

учитель математики 

 18 Участник 

33 Болвинова Дарья «Помощница» МБОУ «ЦО «Перспектива» Шишова Татьяна Ивановна,  

педагог дополнительного 

образования 

 18 Участник 

34 Дурнев Александр «Любимое место прогулки» МБОУ «ООШ №2» Загуляева Елена Михайловна, 

учитель географии 

 18 Участник 


